[369]

[1499 01 26]

A dì 26 zener in collegio. Vene l'orator di Urbin, *et post multa verba* concluse saria buono el ducha si levasse di Bibiena, non potendo socorerlo di vituarie; et come havia lettere di 21 di esso ducha. Et il principe rispose si farà provision, et esser stà mandato danari, aràno vituarie, et di la provisiom fu presa di far 3000 provisionati, in pregadi.

Vene uno secretario novo di Bologna; exponendo tre cosse. La prima che havendo retenuti la madona di Forlì cariazzi di domino Hanibal, quello la Signoria li pareva facesse; secundo fusse dato li alozamenti a le zente per poter a tempo nuovo esser in hordine; tercio che li homini d'arme di misier Zuane Bentivoy, che si partivano di campo senza licentia, fusseno puniti per non esser soa intention. Et li fo risposto: a la prima dovesse far ogni cossa contra Forlì; a la seconda di alozamenti si consejeria; e a la terza si faria volentiera.

Vene l'orator di Rimano giustificando el signor suo in alcune cosse li era stà oposito; et disse la cossa di Borso, come scrisse il secretario nostro, et che quel Cesaro Batagin confinato a Ravena facea monede etc.; et in questo zorno esser morto qui in caxa sua domino Malatesta, feva i fati dil signor suo; voria ducati 50 per spexe a sepelirlo; et come questo carlevar esso orator voleva con licentia andar a Rimano; et li fo dati li ducati 50.

Vene uno misier Filippo d'Albi da Brexa per nome di domino Paris da Lodrom, et disse una oration imparà a mente *licet* volgare, concludendo fusse restituida la provision havia da la Signoria nostra ditto domino Paris: et mandato fuori li fo risposto si faria fin do mexi.

Vene uno camerier dil ducha di Milan, chiamato Hironimo Figim, insieme con Bortolo Rozom secretario, di l'orator suo; et presentoe tre bovi a la Signoria nostra *juxta* il solito, zoè do da parte dil ducha et uno di Maximiano suo fiol conte di Pavia, et presentoe la lettera di credenza dil ducha data adì 25: et poi ditto camerier disse alcune parole, come quel illustrissimo suo signor mandava a la Signoria nostra a donar di fruti di quel pian: e il principe li rispose li acceptava molto volentieri: et ordinato di expedirlo, zoè darli *juxta* il consueto ducati 150. Et diti bovi era coperti di negro per coroto di la duchessa, *tamen* fo mal augurio che perse questo anno il stato; et dita carne fo partida tra quelli di collegio, et io era, et ne avi, tra molti officii et secretarii, *juxta* il consueto.

Da Ferara di 24 summo mane, di Zacharia di Freschi secretario. Avisa quello ha scritto il ducha a [370] Fiorenza acciò si risolvono, et chiamoe l'orator fiorentino e li dipinse l'inferno: el qual spazò lettere a Fiorenza per stafeta. Et il ducha *etiam* scrisse al suo orator a Fiorenza debi sollicitar quelli signori e procurar con alcuni primarii cittadini soi amici, et che fin poche hore si aria la risposta. Et esso ducha havia ditto: si fiorentini non vorano, la Signoria nostra reputi sia volontà di Dio, *tamen* haverà gran contento di acordar la cossa per far cossa agrata a la Signoria, e per la quiete e ben d'Italia; et à

scrito a' fiorentini il mal saria si fusse messa Pisa in man dil re di Franza.

Di Taliam da Carpi di 12 a Santa Sofia. Si scusa esser partito di campo: la qual lettera non fu leta, per non esser cossa da conto.

In questa matina li savii ai ordeni alditeno li oratori de Antivari, quali erano stà alditati da li savii dil consejo, et dimandono le intrade di quella terra aziò fusse fortifichà la terra per anni 4. *Item*, si dolseno molto di sier Bernardo da Canal l'horò podestà, che toleva danari di quella comunità et facea assai altre cosse. Et tra nui termenassemo expedirli. *Post* fo consejo di X con zonta.

Et fu lettere da Ferara, di Zacharia secretario, di 25, che non era ancora zonta la risposta di Fiorenza, ma di hora in hora dovrà zonzer.

Et havendo scritto di sopra per li cai di X esser stà electi quelli do officii, zoè uno Tinto sora l'Idria di arzenti vivi et uno Davanzo cavalier in castel di Padoa; et ozi nel consejo di X fono confirmati.

[1499 01 27]

A dì 27 zener in collegio. Vene l'orator di Milan et comunicò una lettera dil signor suo de 24 in risposta di quello li scrisse, di la communication fece el principe di le cosse di Ferrara; et che havia inteso li do capitoli di la difficoltà, zoè di la justicia e de' Medici, et non avisandolo di altri zercherà intenderli, che crede sia più difficoltà, et non mancherà mai da lui, et vol star a una fortuna con la Signoria nostra. Et come havia mandato uno Paulo Bilia suo primo camerier a Ferrara, a esser con quel signor, et mostrava non saper nulla; *tamen* è da considerar dal suocero suo ducha di Ferrara sapesse il tutto. Et per il principe li fo risposto, li piace questa bona volontà dil ducha, et si vederà la risposta farano fiorentini.

Da Milan lettere di l'orator, di 24. Come el ducha havia fato comandamento a li homeni d'arme e contestabeli stagino in hordine, et ha fornito do soi castelli Mortara e Bobio per dubito de' francesi, et si diceva mandava 200 homeni d'arme a Novara.

Vene il signor Zuane di Gonzaga fratello dil marchese di Mantoa, per il qual per el principe sier [371] Faustin Barbo et io Marin Sanudo savii ai ordeni fono mandati a levarlo a San Zorzi, et vene *publice* in collegio; et sentato apresso il principe, disse come lui havia fede granda a questo stato e voleva esser servo et dimandava la sua

conduta; et li fo risposo per el principe come ringratiava di la bona voluntà havia, ma biasemava ben il fratello, et che la cossa sua è frescha, qual non doveva far quello fece a questa Signoria; et quanto a la conduta si consejeria. Et rispose esso signor Zuane come di quello havia fato il marchexe havia auto molto a mal, et sapeva ben sier Nicolò Foscarini et sier Zuam Paulo Gradenigo erano *tunc* a Mantoa et de li avisi a loro li dete.

Da Castel Delze di sier Nicolò Venier, di 22, 23 et 24. Come inimici fevano uno bastion dove nostri fono a le man, siché sarà difficile l'andata più di le vituarie. Et havia ricevuto lettere nostre, li ordinava mandasse soccorso; et erano tornati Piero di Medici et Morelo condutier dil ducha di Vergareto et misier Delze commissario homo pratico, et haveano concluso scriver a sier Piero Marcello a Bibiena mandi di qua o l'Alviano o l'Orsino; et cussi haveano scritto, e mandoe la copia de qui, et scrive brieve per dubito non sieno intercepte, e questo perché uno messo dil signor Astor Bajom portava lettere fo impichato a la Pieve. Il magnifico Piero à prestà ducati 300 et impegnà li soi arzenti, perché lui non havea danari, et questo per esser creditor ducati 53; lui proveditor per il conte di 2000 ducati ultimate mandati. Et che 'l bastion fa inimici in do di sarà fato, e con 100 fanti lo guarderà; et nostri haveano 400 fanti a Vergareto; et inimici è ingrossati più di 1000 fanti; et havia mandato uno suo a veder altre vie. Et per le lettere di 24 era venuto Maldo-

nato e Malmignato stati presoni a la Pieve erano contestabili nostri, presi in Mignano; li lauda assai, e dicono tre volte ribatè inimici e li butò da le mure, et do tristi fanti li lassò intrar: dicono Marco di Santi esser mandato a Civita di Castello perché fiorentini non lo haveano potuto haver da li Vitelli. Et inimici havia fato el bastion e tajà le strade; *adeo* non si pol più andar per quella via, *tamen* ne resta un'altra. Dice dil trombete dil Vitelli venuto; et la lettera di 23 non fu leta, credo fosse qualche trama con Paulo Vitelli, la qual fo leta con li capi di X; et *etiam* Astor Bajom scrisse una lettera a la Signoria.

Da Dulzigno di sier Piero Nadal conte e capitano, de 15 novembrio. Zercha Ferisbech sanzacho di Scutari, qual li ha scritto vol venir a parlarli per raxon di certi confini; et par vogli meter novi termini che saria la ruina di Dulzigno, e intravien certo voyvoda.

[372] Et fo leto una poliza, che era uno capitolo di Corfù di 10 zener, per uno da Corfù scritto a sier Andrea Zane da Santa Maria Mater Domini, zercha uno schiavo che uno turcho li dovea portar da Constantinopoli, e dice il Turcho facea grande armata contra re Fedrico; et colui scrive è di Otranto: conclude l'armada turchescha ussirà.

Da Costantinopoli di sier Andrea Griti, data in Pera a

dì 20 novembrio. Le cosse di qui piutosto se incalma che altramente, ne la ingieta non vedo vadagno certo; quasi *dicat* l'armata si facea lentamente e l'ussita sarà dubiosa.

Et come el magnifico Ferisbei havia mandato una lettera al Signor, con quella li mandò a lui la Signoria nostra; dicendo si provederà, et havendo li malfatori in le man si puniria; et turchi diceano non voria la condition a mantenir bona pace, et crede replicherà lettere; et *noviter* esso Ferisbei abuto il governo dil paese tenia il Zernovich in Albania. *Item*, esso sier Andrea Griti voria li nostri rectori ben confinasse con lui, e con Sanzach bei, e li a Costantinopoli, et scrive di la nave Permarina nostra fu presa per corsari, carga di formenti, come havia inteso per lettere di 8 novembrio da Syo. *Item*, uno Scanderbech era stà fatto sanzacho di Bossina che era gran dignità.

In questa matina fo divulgato a Modon esser morto sier Anzolo Gradenigo era castelan e proveditor nostro, *tamen* non si havia lettere in la Signoria; et poi vene dita nova esser vera.

Da poi disnar fo gran consejo, et collegio non si reduce.

[1499 01 28]

A dì 28 zener in collegio, da Ravena di sier Lunardo Zustignam podestà, di 25. Come era venuto do caporali di Zuam da Feltre ivi, dicendo la compagnia esser levata per non haver danari; dei inimici non ha altro si non se ingrossavano, et havia ricevuto lettere di la Signoria li scrivea non sia tajato le pignete, perché pur soldati ne tajavano. Et avisa esser stà tajà fin qui 200 pie, et proverà non si tagli più; et circa il bosco di San Marco, dove è le legne, *etiam* sier Zuam Paulo Gradenigo da Ravena scrisse, et de alcuni condutieri nostri ivi erano alozati, le qual non fono lete.

Da Castel Delze di sier Francesco Venier proveditor, di 25. Come havia ricevuto nostre lettere, con quelle andava al ducha di Urbin et a l'Alviano e l'Orsino; et erano gran imbrogii, conforta *de caetero* si scriva in forma de' brevi. *Item*, la Signoria li manda ducati 3000, *tamen* fu 4000, per mandar a Bibiena et altrove, et che li homeni comandati dil [373] ducha era di spesa e pocha utilità, et ducati 20 al zorno di spexa dil pan solamente che li dava aconto di la Signoria nostra e facea per tenir Pratiego e Vergareto. Et per uno homo venuto di Bibiena, a bocca dice, nostri haver preso uno castello chiamato Chitignano, el qual è mezo di Paulo Vitelli e mezo di una dona.

Da Bibiena, di sier Piero Marcello proveditor, in forma

di brieve di sua mano, di 22 et 24. Come el ducha vene a trovarlo in camera, et hessendo l'horò do soli, li disse come era malcontento et per molta raxon non voria star più lì, vede esser in pericolo, et inimici haver mandato 6 contestabili a Fiorenza a far fanti, et 200 fanti novi era venuti a la Pieve, et fiorentini havia comandà uno homo per caxa e vol far un gran forzo; et convegnirà esso ducha, per necessità diceva andar in man de' inimici, et *tacite* disse el papa sogna il suo stado e vol contribuir a la spesa in ajuto de' fiorentini; voria dar il stato suo in protection di la Signoria nostra; lui non ha fioli, et ha soli 27 anni, e naque al di de San Polo; et Bibiena esser fortificà, voria lassar custodia, e lui venir nel suo stato; et poi li disse: «Magnifico proveditor so mi amate, mi confido in vui, consejè quello volete io fazi.» Et esso proveditor rispose confortandolo a star, li dete animo e facesse bon cuor, li promise la Signoria lo havia in protetion et lui non lo abandoneria. *Item*, voleno mandar via tutti li cavali e le zente di la terra, mandava il signor Camillo Carazolo suo cundutier a la Signoria nostra, con la lettera in zerr, acciò hessendo preso per inimici la butasse via. Et voria un'altra zifra, perché Marco di Santi havia la sua con lui, qual era preso; et che lui vol star sempre lì, né sarà in niun modo tirato fuori se non in pezi; et poi per una poliza scrisse: Lazaro Grasso era lì et faceva il dover e ha bona fama. Et per l'altra di 24 a hore 4 di note scrisse: come quella nocte mandava via tutti li cavali e zente, et haveano pan per 25 zorni, al più per uno mexe, et il resto di viver manchava, zoè, sal, ojo, moni-

tion etc. El ducha restava a piedi; et havia di Montalon nostri non haver vituarie per tre zorni; et ha scritto el signor Carlo non lo poter aiutar e fazi qual sia il meglio; et avisa haver mantenuto l'Averna di pan, carne e farina, et come uno ragazzo dil signor Carlo Orsino fu preso a Popi, et da quel commissario li era stà dato alcuni scossi di corda et tajatoli il naso lo havia rimandà indrio, dicendo vatene mo al ducha di Urbin, qual era venuto li a Bibiena.

Et in questo mezo si legevano queste in collegio, vene lettere di Ravena et di Castel Delze, et di [374] Bibiena dil proveditor Marzello di 20 et 21, le qual per esser vecchie non fono lecte.

Vene el signor Camillo Carozolo con domino Machario orator di Urbin, et sentati apresso il principe, presentato la lettera di credenza dil ducha: non poteva più star in Bibiena se la Signoria non faceva un forzo di 5000 fanti, e li condutieri vadino a Castel Delze a portarli vituarie, perché non havia vituarie, et era rimasto con cinque soli cavali, et havia mandati quelli di la terra fuori, restati *solum* 10 cittadini dentro a guarda. Et per il principe li fo risposto *sapientissime*: il suo ducha doveria restar li, e non si mancheria. Et rispose domino Machario: el ducha havia fede e voleva morir li dentro. Or andati, fo consultato de le provision si havesseno a far. Et introe poi li cai di X dentro, e mandati tutti fuora credo legesseno

lettere dil proveditor Venier, perché si divulgava Paulo Vitelli havia praticava con il magnifico Piero, el qual si dice dia vegnir ozi qui.

In questo mezo, 4 di nui savii ai ordeni andassemo a far la balotation di 4 patroni di arsillii si mandava in Candia ad armar; et rimase questi: Sebastian Barbaro, Tomà Negrobando da ... sier Nicolò Polo et uno altro arsil fo dato a sier Batista Polani perché andava in Candia eletto sopracomito.

Da Ferrara di 26 et 27, di Zacharia di Freschi secretario. Di le parole li havia ditto Zuan Alberto, esser venuto lettere di Milan che 'l ducha desidera l'acordo, et li scrive: si vien risposta da Fiorenza el ducha non la dicesse sin do zorni al nostro secretario, zoè si la fusse contraria, acciò possi lui prima saper qual sia ditta risposta. Conclude esso secretario è tenuto in longo, né sa che farsi: de lì a Fiorenza è mia 90, et in 24 hore vien lettere, et da luni in qua non era venuta la risposta; poi dice che chi voria la justicia, chi Medici, et che o a una o a l'altra saria difficoltà.

Dil vicedomino nostro, di 26. Come era zonto lì maestro Claudio bombardier, qual praticava con l'orator fiorentino di aconzarsi con fiorentini; et mandoe lettere veniva di Pisa.